
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 140 IN SEDUTA DEL 10/10/2023

OGGETTO 4^ VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 – 
VARIAZIONI DI BILANCIO ADOTTATE CON D.C. n. 115-116 DEL 
11/09/23 E D.G. n. 91 DEL 20/06/2023 e n. 125 DEL 12/09/2023

Nell’anno duemilaventitre addì 10 del mese di ottobre alle ore 09:22 si è riunita la Giunta Comunale nella 
Residenza Municipale.

Alla discussione del presente punto all'ordine del giorno, risultano presenti i signori:

Presente Assente
  1 Armelao Mauro Sindaco X 
  2 Tiozzo Brasiola Daniele Vice Sindaco X 
  3 Mancin Angelo Assessore X 
  4 Marangon Sandro Assessore X 
  5 Orlando Paola Assessore X 
  6 Zennaro Elena Assessore X 
  7 Tiozzo Caenazzo Massimiliano Assessore X 
  8 De Perini Serena Assessore X 

TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta il dott. Carraro Paola  Segretario Generale del Comune.
Il sig. Armelao Mauro nella sua qualità di Presidente, assunta la presidenza e riconosciuta la validità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 82, in data  28/07/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n.  5,  in data  19/01/2023, esecutiva ai  sensi di 

legge, è stata  approvata la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione 
per il periodo 2023/2025;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.  7,  in data  23/01/2023, esecutiva ai  sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

• con propria  deliberazione  n.  19 in  data  07/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 104 de 27/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato l’assestamento di Bilancio e la salvaguardia degli equilibri di Bilancio 2023;

Richiamata la  Delibera di Giunta n. 56 del 11/04/2023 ad oggetto “1^ VARIAZIONE AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 – VARIAZIONI DI BILANCIO ADOTTATE CON D.C. NN. 19-
20  DEL 27/03/2023”;

Richiamata la  Delibera di Giunta n. 74 del 25/05/2023 ad oggetto “2^ VARIAZIONE AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 – VARIAZIONE DI BILANCIO ADOTTATA CON D.C. N. 42  
DEL 27/04/2023”;

Richiamata la Delibera di Giunta n.  n. 117 del 29/08/2023 ad oggetto “3^ VARIAZIONE AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 – VARIAZIONE DI BILANCIO ADOTTATA CON D.C. N. 42  
DEL 27/04/2023”;

Ricordato che:
• l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, per 

l’entrata, e dal programma, per la spesa (art. 165 del d.Lgs. n. 267/2000 e all. 9 al d.Lgs. n. 
118/2011);

• ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie, 
in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono ripartiti in 
titoli, macro-aggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9);

• nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macro-aggregati,  capitoli  ed  eventualmente  in  articoli.  I  capitoli  costituiscono  le  unità 
elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello 
del piano dei conti finanziario (art. 169, comma 2); 

Richiamato l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:
• il  comma 5-bis, il  quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al 

piano esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei dirigenti, ai 
sensi del comma 5-quater del medesimo articolo;

• il  comma  6,  il  quale  vieta  variazioni  compensative  di  Giunta  tra  macro-aggregati 
appartenenti a titoli diversi;



• il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere 
approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;

Tenuto conto della necessità di adeguare gli stanziamenti, di competenza e cassa, sulla base delle 
effettive esigenze emerse in sede di adozione dei seguenti provvedimenti di variazione al Bilancio 
di Previsione 2023/2025:

• Delibere di Giunta Comunale n. 125 del  12/09/2023 ad oggetto “4^ Variazione urgente al  
Bilancio 2023/2025 – Anno 2023 (art. 175, comma 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000) PNRR M2  
C4 I2.2 “Interventi  per la  resilienza,  la  valorizzazione del  territorio e  l’efficientamento  
energetico  dei  comuni””  ratificate  con  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  126 del 
28/09/2023;

• Delibera di Consiglio Comunale n. 115 del 11/09/2023 ad oggetto “4^ VARIAZIONE AL  
BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2023/2025  (ART.  175,  COMMA  2,  DEL  
D.LGS. N. 267/2000)”;

• Delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 11/09/2023 ad oggetto “5^ VARIAZIONE AL 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2023/2025  (ART.  175,  COMMA  2,  DEL  
D.LGS. N. 267/2000)”;

• Delibera di Consiglio n. 117 del 11/09/2023 ad oggetto “Delibera di Giunta comunale n. 91  
del 20.06.2023. Provvedimenti ai sensi dell'articolo 175, comma 5, del T. U. E. L.”;

Richiamato, altresì, il punto 8.13 del principio contabile della competenza finanziaria potenziata il 
quale prevede la possibilità:

• per quanto riguarda le spese, di effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei 
macroaggregati  compensative  all’interno  dei  programmi  e  dei  capitoli,  compensative 
all’interno dei macroaggregati, anche prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli;

• per quanto riguarda le entrate, di effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza delle 
entrate  compensative  all'interno  della  medesima tipologia  e/o  della  medesima categoria, 
anche prevedendo l'istituzione di nuovi capitoli. In assenza di variazioni compensative, con 
delibera  di  giunta,  possono  essere  istituiti  capitoli  di  entrata  con  stanziamenti  pari  a  0 
nell’ambito di tipologie per le quali già esistono stanziamenti.

Ritenuto di provvedere in merito, di dover procedere all’aggiornamento del P.E.G.;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
• di regolarità tecnica del Dirigente del Servizio sulla proposta della presente deliberazione ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;
• di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  del  Dirigente  della 

Ragioneria  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  ai  sensi  dell’art.  49  D.Lgs  n. 
267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



A votazione unanime e palese

DELIBERA

1.di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni esposte 
in premessa, le variazioni al piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 di cui agli allegati  
prospetti,  relative  alla  modifica  della  quantificazione  e  destinazione  delle  risorse  per  il 
conseguimento degli obiettivi assegnati;
2.di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  del  Comune  di  Chioggia  nella  sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – PROVVEDIMENTI ORGANI 
DI INDIRIZZO POLITICO”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on 
line.

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 per poter procedere con l’assunzione delle relative obbligazioni giuridiche di 
entrata e spesa.



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO  atto  della  proposta  di  deliberazione  di  cui  sopra,  comprensiva  dei  pareri  espressi  dai 
responsabili dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile; 

RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione;
a voti unanimi favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge;
 

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione n.321 del 04/10/2023 come sopra riportata che si intende 
qui integralmente trascritta, senza alcuna modificazione e/o integrazione.

Con successiva e separata votazione, stante l’urgenza di provvedere,
a voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nei modi di legge;

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, per poter procedere con l’assunzione delle relative obbligazioni 
giuridiche di entrata e spesa.

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18.08.2000, n.267. 
09/10/2023

  IL DIRIGENTE
 Settore Economia e Finanza

 dr. Paola Carraro 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18.08.2000, n.267.

10/10/2023
IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

(Paola Carraro)
FIRMATO DIGITALMENTE



Letto approvato e sottoscritto.

IL Segretario Generale IL Presidente

Carraro Paola
FIRMATO DIGITALMENTE

Armelao Mauro
FIRMATO DIGITALMENTE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, 
della  legge  18.06.2009,  n.  69  e  s.m.i  il  giorno  12/10/2023  ove  rimarrà  esposta  per  15  giorni 
consecutivi.

Il  Funzionario delegato attesta che le firme digitali  del  presente documento sono agli  atti  della 
procedura e sono state apposte ai sensi del codice dell’amministrazione digitale.

Addì, 12/10/2023
  Funzionario delegato

 Mauro Rosteghin
FIRMATO DIGITALMENTE

- Annotazioni del Dirigente Tecnico:  
- Impegno di spesa: 
- Annotazione del Dirigente Ragioneria: 


